
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Affari Generali e del Personale

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 35 del Reg Dir. N. 545 del Reg. Gen. del 26-10-2021

ALBO INFORMATICO N. 1018 CIG:

Oggetto:Conferimento incarico di collaborazione occasionale  per assistenza e
consulenza legale a supporto dell'ufficio legale dell'Ente

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

IL Responsabile dell'Area

 Premesso che
con determina  AA.GG n.23 del 30/06/2021 in conformità   alla delibera di G.M. n. 127/2017 e per
le motivazioni nello stesso indicate è stato approvato apposito avviso  per l' individuazione di un
avvocato, per mesi sei, per attività di consulenza e assistenza legale a supporto dell'ufficio legale
dell'Ente tramite procedura comparativa;
il  suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio, con il n.665,  in data 07/07/2021 e che in pari
data è stato pubblicato nella pagina web del sito istituzionale dell’Ente;
nel termine previsto nel suddetto avviso sono pervenute numero quattro istanze  di avvocati che
hanno manifestato il loro interesse al conferimento dell’incarico come da attestazione dell’ufficio
protocollo  e precisamente l’avv. De Feudis Sebastiano, l’avv. Silluzio Francesco, l’avv. Toscano
Angela Rita e l’avv. Corrado V. Giuliano;
che l’importo previsto per il suddetto incarico è di €.4.600,00;

Visto l’art. 7 del vigente regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni che prevede “la
procedura comparativa dei curricula professionali dei candidati contenenti la descrizione delle esperienze
maturate in relazione alla tipologia di incarico da conferire , seguito da eventuale colloquio , ove ritenuto
necessario” in relazione al contenuto e alle finalità della collaborazione;
Visto, in particolare, il sesto comma del suddetto art.7 che per gli incarichi inferiori a €.5000,00 non è
necessario procedere ad assegnazione di punteggio e a predisposizione di graduatoria di merito;
Constatato , a seguito di puntuale esame dei curricula presentati,    che tutti i partecipanti hanno una elevata
qualificazione professionale e che,  in base ai criteri previsti dall’avviso in relazione alle esigenze dell’Ente ,
si è reso necessario convocare gli stessi per un colloquio in modo da evitare problematiche soprattutto in
ordine   a quanto previsto dall’art.1 dell’avviso  e cioè “alla presenza presso l’Avvocatura comunale almeno
tre volte la settimana  oltre che ogni qual volta ciò sia richiesto dall’Amministrazione per pratiche
particolarmente urgenti”;
Dato atto

che con note prot.13347,13348,13349 e 13350 inviate tramite pec,  i quattro professionisti sono stati
invitati a presentarsi presso il comune di Viagrande, giorno 22/09/2021 ,  per sostenere un colloquio
alla presenza dell’Avvocato dell’Ente al quale l’incaricato dovrà fornire con la sua attività un
supporto;
che al suddetto colloquio si è presentato in  presenza alla data fissata un  solo professionista e
precisamente l’avv. Toscano Rita Maria  la quale si è dichiarata disponibile ad essere presente per
tre giorni settimanali per tutta la durata dell’incarico;
che   l’avv. Corrado V. Giuliano, pur avendo ricevuto la convocazione,   non si è presentato alla data
comunicata;



che l’avv. De Feudis , su sua richiesta di collegamento on line tramite zoom,  ha espressamente
rinunciato all’istanza;
che l’avv. Silluzio,il cui colloquio è stato spostato  per sua esplicita richiesta   a giorno 28/9/2021,
ha manifestato l' impossibilità di poter  svolgere la sua attività per tre giorni a settimana presso
l’ufficio legale del Comune soprattutto in orari antimeridiani e per questi motivi di dover rinunciare
all’istanza;

Ritenuto di poter individuare come idonea a poter rivestire l'incarico , a seguito della procedura di cui sopra,
l'avv. Toscano Rita Maria ,del foro di Catania , meglio individuta dai documenti in atti;
Visto l'allegato disciplinare da sottoscrivere con il professionista;
VISTO l’art. 7, commi 6, 6 bis e 6 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il vigente il “Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni” approvato con delibera
di G.M. n. 127 del 29.12.17;
VISTA la determina dirigenziale n. 23 del 30.06.21 con la quale è stata avviata una procedura comparativa
per l’affidamento di un incarico di collaborazione occasionale di consulenza e assistenza legale a supporto
dell'ufficio legale dell'Ente
VISTO l’esito della procedura di selezione  dalla quale si evince che è risultato idonea l'istante avv. Toscano
Rita Maria meglio identificata come da documentazione in atti
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico per la consulenza e assistenza legale a supporto dell'ufficio
legale dell'Ente all'avv. Toscano Rita Maria con le modalità  e la decorrenza di cui all'allegato disciplinare;
VISTO  l'allegato disciplinare ;
VISTO lo Statuto comunale;VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE l’incarico di collaborazione occasionale di consulenza e assistenza legale a supporto
dell'ufficio legale dell'Ente , per mesi sei a decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare ,  ai sensi del
vigente il “Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni”  e i nase alla procedura
comparativa meglio specificata nella parte motiva , all'avv. Toscano Rita Maria del foro di Catania, meglio
identificata come da documentazione agli atti.
DI DARE ATTO che la somma necessaria, pari ad €. 4.600,00 è stata impegnata al capitolo 110- imp.227-
del bilancio in corso;
DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile
e va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente nonchè nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale e va trasmessa all’interessata  avv. Toscano Rita Maria con apposita
comunicazione  indicante la data per la stipula del disciplinare.

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA - AMMINISTRATIVA

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Lì 25-10-2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  26-10-2021  al  10-11-2021
Albo on line n. 1018

Viagrande lì, 26-10-2021
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


